
ROMANIA 
JUDETUL OLT 

COMUNA SÂRBII-MĂGURA 
PRIMAR 

 

DISPOZIȚIA NR. 163 din 11.11.2020 
 

privind  Înfiintarea Unității de Implementare a Proiectului “ Achiziție de echipamente mobile 

IT de tip tablete pentu uz scolar si alte echipamente/dispozitive electronice necesare 
desfasurarii activitatii didactice in mediul on-line  pentru unitățile de învățământ 

preuniversitar de stat din comuna Sarbii-Magura, jud. Olt”  propus spre finanțare prin  
Programul Operațional Competitivitate 2014-2020,  

Acțiunea 2.3.3 – Îmbunătățirea conținutului digital și a infrastructurii TIC sistemice în domeniul    
e-educație, e-incluziune, e-sănătate și e-cultură – SECȚIUNEA E-EDUCAŢIE,  

Axa prioritară 2 – Tehnologia Informației şi Comunicațiilor (TIC) pentru o economie digitală 
competitivă,  

Prioritatea de investiții 2c. – Consolidarea aplicațiilor TIC pentru e-guvernare, e-învățare, e-incluziune, 
e-cultură, e-sănătate,  

Obiectiv specific OS2.4 – “Creșterea gradului de utilizare a Internetului” 
 

Având în vedere: 
 

1) Necesitatea și oportunitatea realizării obiectivului de investiții “ Achiziție de 

echipamente mobile IT de tip tablete pentu uz scolarsi alte echipamente/dispozitive 

electronice necesare desfasurarii activitatii didactice in mediul on-line  pentru unitățile 

de învățământ preuniversitar de stat din comuna Sârbii-Măgura, jud. Olt” constituind 
un aport pentru dezvoltarea colectivității; 

2) prevederile OUG nr. 144/2020 privind unele măsuri pentru alocarea de fonduri externe 
nerambursabile necesare desfășurării în condițiile de prevenție a activităților didactice 
aferente anului școlar/universitar 2020/2021 în contextul riscului de infecție cu 
coronavirus SARS-CoV-2; 

3) prevederile HG nr. 395/ 2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru din 
Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice ; 

4) prevederile Legii nr. 98/ 2016 privind achizițiile publice; 
5) prevederile OUG nr. 57/ 2019 privind Codul administrativ. 

 
  luând act de Ghidul de accesare a fondurilor aferente Acțiunii 2.3.3 – Îmbunătățirea 

conținutului digital și a infrastructurii TIC sistemice în domeniul e-educație, e-incluziune, e-sănătate și e-
cultură – SECȚIUNEA E-EDUCAŢIE, Axa prioritară 2 – Tehnologia Informației şi Comunicațiilor (TIC) 
pentru o economie digitală competitivă, Prioritatea de investiții 2c. – Consolidarea aplicațiilor TIC pentru 
e-guvernare, e-învățare, e-incluziune, e-cultură, e-sănătate, Obiectiv specific OS2.4 – “Creșterea gradului 
de utilizare a Internetului”, Programul Operațional Competitivitate 2014-2020, aprobat prin ordinul 
ministrului fondurilor europene nr. 2397 / 2018, cu modificările ulterioare. 

În temeiul prevederilor art.196, alin 1  lit b din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ 



 
PRIMARUL COMUNEI SÂRBII-MĂGURA, JUDEȚUL OLT 

DISPUNE: 

Art. 1.  Înfiintarea Unității de Implementare a Proiectului “ Achiziție de echipamente mobile IT 

de tip tablete pentu uz scolar si alte echipamente/dispozitive electronice necesare desfasurarii 

activitatii didactice in mediul on-line  pentru unitățile de învățământ preuniversitar de stat din 

comuna Sârbii-Măgura, jud. Olt”, în următoarea componență: 

1. Manager de proiect -  Tănase Lucian 

2. Expert financiar – Rotaru Dorina 

3. Expert achiziții publice – Cocoşilă Florina Rodica 

Art. 2. Unitatea de implementare a proiectului își va desfășura activitatea pe toată perioada de 
implementare a proiectului; 

Art. 3. Atributiile membrilor unității de implementare a proiectului vor fi stabilite de către 
managerul de proiect in fișele de post aferente proiectului.  

Art. 4. - Prezenta dispoziţie se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului 
comunei, în termenul prevăzut de lege, Prefectului Judeţului Olt, personalului din structura 
funcţională a administraţiei publice locale, şi se aduce la cunoştinţă publică prin afișarea la sediul 
Primăriei Comunei Sârbii-Măgura.  

 

Primar, 

Tănase Lucian 

 

 

Vizat pentru legalitate, 

Secretar General, 

Cristian Mihail Năstase 


